

IRABAZTEKO

GIDALERRO

BILA

*Irabazteko Gidalerro Bila*

# Irabazteko *Gidalerro Bila*



## Irabazteko *Gidalerro* Bila

- 1. gidalerroa: ...
- 2. gidalerroa: ...
- 3. gidalerroa: ...

**IRABAZTEKO**

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

- Baina, 1: zer litzateke guretzat...  
**irabaztea?**
- Eta 2: nor gara 'GU'...  
**...irabazi behar  
omen dugun  
horiek?**



Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ba, 'GU' gara:

Euskaldunon

Komunitatea, h.d.

Euskal hiztunon komunitatea

La communauté Bascophone / La comunidad vascoparlante

Irabazteko *Gidalerro Bila*  
Euskaldunon Komunitatea:

- o Euskara jakin, eta
- o Euskaraz bizi nahi dugunon komunitatea  
[suposatuz gainera, ahalean,  
euskaraz bizi garela(?)]  
'GURE' subjektua

# Irabazteko **Gidalerro Bila**

Ez beraz (on edo txar...), baina espres ez:

- o Euskaldunak, *les Basques, los vascos...*
- o Euskal herritarrak, *les citoyens Basques...*
- o Euskal hiztunak, *les Bascophones, los vascoparlantes...*
- o **ABERTZALEAK**, *los nacionalistas vascos...*
- o Ezta ere berez..., **EUSKARA** (hezur-mamirik bakoa), *l'Euskara...*
- o Herria, *el pueblo, le peuple...*
- o Euskal Komunitatea, *la communauté Basque...*
- o Euskal Herria, *el Pueblo Vasco...*
- o Garai bateko Euskal Herri Langilea, *el PTV...*
- o Oraintsuko Euskal Nazio Forala...
- o Euskal Estatu Kapitalista, edo Antikapitalista...
- o Euskal Estatu Feminista Antihetero-patriarkal Anti-kapitalista Ekologista Antikatoliko Errenazentista...

Euskaldunon Komunitatea: Plurala, **adjektiborik gabea**

Irabazteko *Gidalerro Bila*

Beraz, badugu parean: Erdal  
Komunitatea:

- o Erdara jakin, eta
- o Erdaraz bizi nahi  
dutenen komunitatea  
[eta direnen]

Galdera kaptziosoa:

Komunitate honek izan behar du esk. ling.rik Euskal Herrian?

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Zer izango da orduan, guretzat, irabaztea?

- Euskaldunon komunitatea euskaraz eroso bizi ahal izatea Euskal Herrian?

**ALA** lortzea,

- Euskal Herriko herritar guztiak euskaraz bizitzea?

• 1. gidalerroa:

Demokrazia  
Linguistikoa

Irabazteko *Gidalerro Bila*

2 komunitateek izatea

berdintasuna

ziurtatuta, bere aukera eta  
eskubide linguistikoetan

ITUN-HITZARMEN oinarria elkarbizitza parekiderako

Hori jada balitzateke guretzat nahiko  
IRABAZTEA, ez?



## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Euskal Herrian Euskaldunon Komunitateak bizi beharko luke, gutxienez, Erdal Komunitatea erdaraz bizi den bezain eroso.

Hori soilik lortu liteke bi komunitateek bi hizkuntzak jakinda.      o Eufemismorik gabe,  
Erdal Komunitateak, osoak,  
euskara jakin/ikasten duenean.

Gu erdara jakitera behartuta gauden moduan.  
Bitartean...

ez dago demokrazia linguistikorik guretzat



## Irabazteko *Gidalerro Bila*

B. **Gandiaga 1970** ([gandiaga.com](http://gandiaga.com)):

Hemen,  
euskeraz ez dakianak,  
berak jakingo du  
zergatik ez dakian.

Baina hemen,  
euskeraz ez dakianak,  
ez digu uzten  
euskeraz egiten.

Irabazteko *Gidalerro Bila*

Beraz, Erdal Komunitateak  
gurekin duen lehen zor-  
betebehar demokratikoa  
da euskara ikastea.

ZORU KOMUNA.

Bitartean ez gaude parean:  
ez EAEn, ez Nafarroa Garaian, ez Iparraldean.

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Eta *legez* ezin badugu arautu betebehar demokratiko hori,

Euskaldunon Komunitateari

(eta munduko demokratei) dagokigu

EHko Erdal Komunitateari

EGUNERO gogoraraztea

gurekin duen zor-betebehar  
etiko, moral, demokratiko hori

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Noiz arte? Euskal Herrian,

- o Zerbitzu publiko guztiak euskaraz ere jaso ahal izan ditzagun arte.

Eta beraz, eufemismo eta guzti:

- o Euskal herritar guztiak, eroso bizi ahal izan daitezzen arte, gutxienez, bi hizkuntza nagusi/ofizialetan.

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

### Mezu/Iragarkiak (*hobeak, ahal bada*):

- o Si ud. no entiende euskera, ud. impide a los vascos en su tierra convivir con ud. en euskera. ¡Aprenda euskera!
- o Si ud. no entiende euskera, ud. es obligando a los vascos a renunciar a su lengua en su tierra para poder convivir con ud. ¡Aprenda euskera!

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

- o Si ud. no sabe tanto euskera como español [/francés], ud. Está despreciando a los que en su tierra quieren vivir en euskera. ¡Aprenda euskera!
- o Si ud. no aprende, no ha aprendido, o no quiere aprender euskera, ud. desprecia a los vascos en su tierra. ¡Aprenda euskera!



Irabazteko *Gidalerro Bila*

Hurrengo best-sellerra:

1.000 razones por las  
que ud. debería saber  
hablar euskera en  
Euskal Herria

(Lehiaketa irekia liburua osatzeko)

Mezuak euskarara hurbiltzea sufritu dutenentzat (batez) ere?

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Bitartean, demokrazian:

Diskriminazio positiboa  
itundu/hitzartu/lotsa bakoa,  
euskaldunon alde,  
euskara zabaltze alde.



## Irabazteko *Gidalerro Bila*

# Diskriminazio positiboa,

- o Administrazioek: Zerbitzu gehiago eskaini beraz euskaraz erdaraz baino.
- o Eta DUMPING lotsa bakoa:
- o Zerbitzua euskaraz ematen duenari, saria, dirua:
  - o Langileei gehiago ordaindu (lan/balio bikoitza du...)
  - o Enpresei laguntzak, zerga gutxiago...
  - o Laguntza lotsa bakoak euskarazko sortzaileei
- o Zerbitzua euskaraz hartzen duenari, saria, dirua:
  - o Euskaraz produktuak askoz merkeago (ikastaroak, dantza, futbol fitxak, film, antzerki, kontzertu, musika, liburu, egunkari, aldizkari...)

Irabazteko *Gidalerro Bila*

• 2. gidalerroa: Presioa!

Gatazka Lin-

guistikoa azaleratu!

Intsumisioa landu!

Irabazteko **Gidalerro Bila**

ARNASGUNE<sub>ak</sub> PERTSONALAK

KONPROMISO<sub>ak</sub> PERTSONALAK

Euskaraz egingo dut/det/dot:

1. Euskaraz dakien guztiarekin
2. Euskaraz ulertzen duen  
guztiarekin
3. Euskal Herrian bizita,  
euskaraz jakin behar lukeen

Kode etikoa

guztiarekin

# Irabazteko *Gidalerro Bila*

Irabazi nahi badugu, halako kode etikoa behardugu

1. Uko egin behar zaio/diogu, ja, espainolez [/frantsesez] egiteari jendaurrean.
2. Uko egin behar zaio/diogu, ja, geuk geure buruen itzultzaile jarraitzeari.
  - o Ezin dugu desagertuak jarraitu Erdal Komunitatearen aurrean.
  - o Erd. Kom.ak egunero sentitu behar du egonezina. Sufritu ez gaituela ulertzen. Gatazka sortu behar diegu, eragin, azaleratu. Deseroso sentitu behar dute gurekin.
  - o Egunero jasan gure ITSUSKERIA guk aurretik euskaraz esanak itzuli barik (agian ondoko batek...).

# Irabazteko *Gidalerro Bila*

KODE ETIKOA adierazi:





# Irabazteko *Gidalerro Bila*

## KODE ETIKOA adierazi:



*Irabazteko Gidalerro Bila*

**EUSKALDUNA NAIZ eta**

**HARRRO!**

**NAGO!**

2011n

Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % 82,78k



2011n

Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % 82,78k

Donostian euskaraz ulertzen du % 76,36k

2011n

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % 82,78k

Donostian euskaraz ulertzen du % 76,36k

---

Gipuzkoan 2-44 urte bitartean % 98,34k

2011n

## Irabazteko *Gidalerro* Bila

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % 82,78k

Donostian euskaraz ulertzen du % 76,36k

---

Gipuzkoan 2-44 urte bitartean % 98,34k

Donostian 2-44 urte bitartean % 96,05ek

2011n

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % 82,78k

Donostian euskaraz ulertzen du % 76,36k

---

Gipuzkoan 2-44 urte bitartean % 98,34k

Donostian 2-44 urte bitartean % 96,05k

---

---

Bizkaian euskaraz ulertzen du % 63,42k

Bilbon euskaraz ulertzen du % 57,31k

---

Bizkaian 2-44 urte bitartean % ?

Bilbon 2-44 urte bitartean % ?

2011n

## Irabazteko *Gidalerro* Bila

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Gipuzkoan euskaraz ulertzen du % **82,78k**

Donostian euskaraz ulertzen du % **76,36k**

---

Gipuzkoan 2-44 urte bitartean % **98,34k**

Donostian 2-44 urte bitartean % **96,05k**

---

Bizkaian euskaraz ulertzen du % **63,42k**

Bilbon euskaraz ulertzen du % **57,31k**

---

Bizkaian 2-44 urte bitartean % **88,26k**

Bilbon 2-44 urte bitartean % **86,74k**

2011n

## Irabazteko *Gidalerro* Bila

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Araban euskaraz ulertzen du % 56,21ek

Gasteizen euskaraz ulertzen du % 55,48k

---

Araban 2-44 urte bitartean % ?

Gasteizen 2-44 urte bitartean % ?

2011n

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Araban euskaraz ulertzen du % 56,21ek

Gasteizen euskaraz ulertzen du % 55,48k

---

Araban 2-44 urte bitartean % 85,51k

Gasteizen 2-44 urte bitartean % 84,93k



2011n

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Ze, zenbat jenderekin egin genezake berba euskaraz?

Arabian euskaraz ulertzen du % 56,21ek

Gasteizen euskaraz ulertzen du % 55,48k

---

Arabian 2-44 urte bitartean % 85,51k

Gasteizen 2-44 urte bitartean % 84,93k

---

---

---

EAEn euskaraz ulertzen du % 68,65ek EAEn

2-44 urte bitarte % 91,06k [2016 > % 95]

---

Zer egiten dugu oraindik euskaldun

bihotzekook EAEn etengabe espainolez?



# Irabazteko *Gidalerro Bila*

Zenbat gara euskaldun bihotzekoak?  
Euskaldunon Komunitatea?

• 1.700?

• 10.000?

• 25.000?

• 100.000?

• 500.000?

• EHko biztanleak: 3.000.000

• Euskara ulertzen du: >1.500.000

• Euskal hiztun: 900.000

• Erdaldun huts: <1.500.000

---

• *Berria* harpidedun: 7.500

• *Berria* irakurle: 54.000?

• *Argia* ale saldu: 12.800

• *Argia* irakurle: 70.000?

• Euskadi Ir. / Euskal Ir.: ?

• ETB1: % 1,9

Irabazteko *Gidalerro Bila*

Euskaldunon Komunitatea

indartu/trinkotu/harrotu

Euskalduna naiz, euskaraz bizi  
naiz, Euskaldunon Komunitatearen  
parte naiz, eta

Zelan?

harro nago

*Irabazteko Gidalerro Bila*

**BIGARREN best-sellerra:**

**1.000 arrazoi harro  
egoteko Euskaldunon  
Komunitatearen parte  
naizelako**

**(Lehiaketa irekia liburua osatzeko)**

# Irabazteko *Gidalerro Bila*

J. Intxausti: *Euskara Euskaldunon Hizkuntza*

Xamar: *Orhipean / Euskal Jendea*

- o Gure historia, gure lurra...
- o Soziolinguistika, TELP tailer, hizkuntzen ekologia...
- o Gure sorkuntza duina euskaraz: Lite., film, kantuak...
- o Are gure gaurko historia mitoak (*legenda urbanoak*):
  - o 'Gure' 'kobazuloetako artea' (20.000 urte)
  - o 'Gure' 'Europa populatzea' (10.000 urte)
  - o 'Gure' 'Iparramerika populatzea' (20.000 urte)
  - o 'Gure' 'nekazaritza ekarpena' (5.000 urte)
  - o 'Gure' 'Atepuerta'... (>40.000 urte)
  - o 'Gure' Iruña-Veleia... (1.700 urte)
  - o ... ..

*Irabazteko Gidalerro Bila*

# Nahikoa da hori?

*Zer diote euskarara etorri berriek?*

Irabazteko *Gidalerro Bila*

# Nahikoa da hori?

Zer diote euskarara etorri berriek?

Nola izango da nahikoa!!!

- o Euskaraz: 900.000 hiztun munduan
- o Frantsesez: 275 milioi, 57 herri/estatu
- o Espainolez: 559 milioi, 21 estatu

Nola lehiatuko gara horiekin?!

Beti sortuko dute guk baino 300 bider /  
600 bider gehiago / hobeto...

- o Ingelesez: 1.500 milio hiztun munduan.



- 3. gidalerroa, gure irtenbidea: (bakarra!)

Ingelesa bihurtu  
gure bigarren  
hizkuntza

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Mundua ingelesez dabil. Zientzia ingelesez. Aurrerapena ingelesez.

Gure hizkuntzaz gain, ingeleza  
baldin badaukagu, zertarako  
espainola[/frantsesa]?

EUSKARA + INGELESA > espainola[/frantsesa]

INGELESA da gure aliatu naturala,  
glotofagia espainol[/frantses]aren aurka!

## Irabazteko *Gidalerro Bila*

Espainola/frantsesa ezin dira lehiatu ingelesarekin.

Heldu ingelesari! Ingeles barik, ez dugu beste erremediorik, gure arbasoek lez, espainolari/frantsesari heltzea baino munduan egoteko.

Ez heldu gure etsaiari!

Heldu, gure etsaien etsaiari!

Euskara eta ingelesa badauzkagu, espainola/frantsesa 3. mailako!

## Irabazteko Gidalerro Bila

Zer egi(te)n dute:

- o Islandiak (300.000 biztanle)
- o Maltak (445.000 biztanle)
- o Danimarkak
- o Norvegiak
- o Suediak
- o Herbehereek
- o Israelek
- o are Alem., Fr., Esp....
- o denek... GUK berriz? Espainola?

Irabazteko **Gidalerro** Bila

**Eskarrik  
asko  
danori!**